⁹⁹ Matth. XXV.

¹⁰⁰ Job XXVI.

¹⁰¹ Isa. XXXIII.

¹⁰² I Petr. IV.

omnis vivens ¹⁰³. Si enim iniquitates observaveris, Domine, quis sustinebit? ¹⁰⁴» Quis enim non timeat judicem potentissimum, sapientissimum et justissimum? Potentissimum, quem nemo potest effugere, sapientissimum, quem nemo potest latere; justissimum, quem nemo potest corrumpere. «Si fortitudo quaeritur, robustissimus est, sapiens corde, et fortis robore; si aequitas judicii, nemo audet pro me testimonium reddere; si justificare me voluero, os meum condemnabit me; si innocentem ostendero, pravum me comprobabit, etiam si simplex fuero ¹⁰⁵» «Ipse dixit et facta sunt, ipse mandavit et creata sunt ¹⁰⁶» Qui vocat stellas et dicunt; «Adsumus ¹⁰⁷. Qui facit angelos suos spiritus et ministros suos flammarum ignis ¹⁰⁸;» cuius «voluntati nihil omnino resistit ¹⁰⁹; cui nullum verbum est impossibile ¹¹⁰;» cui «flectitur omne genu coelestium, terrestrium et infernorum ¹¹¹.» Hunc ergo nemo potest fugere, sicut dicit Propheta: «Si ascendero in coelum, tu illic es; si descendero ad infernum, ades ¹¹².» Ipse scrutatur renes et corda ¹¹³, cuius «oculis omnia nuda sunt et aperta ¹¹⁴.» Qui «pluviae guttas et arenam maris dinumerat ¹¹⁵.» Deus scientiarum Dominus, praescius omnium, et conscius singulorum, occultus occultorum omnium indagator. Hunc ergo nemo potest latere, sicut dicit Apostolus: «Non est ulla creatura invisibilis in conspectu ejus ¹¹⁶.» Ipse est judex justus, fortis et longanimis ¹¹⁷, qui nec prece, nec pretio, nec amore, nec odio declinat a semita rectitudinis, sed via regia semper incedens, nullum malum praeterit impunitum, nullum bonum irremuneratum relinquit ¹¹⁸. Hunc ergo nemo potest corrumpere, juxta quod dicit Psalmus: «Tu reddes singulis secundum opera sua ¹¹⁹.»

CAPUT XVI.

De divino judicio.

Quis autem non timeat illud examen, in quo idem erit, et accusator, et advocatus et judex? Accusabit enim dum dicet: «Esurivi, et non dedistis mihi manducare; sitivi, et non dedistis mihi bibere.» Advocabit, cum subdet: «Quandiu non fecistis uni de minimis meis his, nec mihi fecistis.» Judicabit

¹⁰³ Psal. CXLII.

¹⁰⁴ Psal. CXX.

¹⁰⁵ Job IX.

¹⁰⁶ Psal. CXLVIII.

¹⁰⁷ Baruch. III.

¹⁰⁸ Psal. CIII.

¹⁰⁹ Rom. IX.

¹¹⁰ Luc. I.

¹¹¹ Phil. II.

¹¹² Psal. CXXXVIII.

¹¹³ Jer. XVII.

¹¹⁴ Hebr. IV.

¹¹⁵ Eccli. I.

¹¹⁶ Hebr. IV.

¹¹⁷ Psal. VII.

¹¹⁸ [Boetius lib. V, *De consol. philosoph.*]

¹¹⁹ Psal. LXI.

cum infert: «Discedite a me, maledicti, in ignem aeternum ^{120.}» Non erunt testes in illo judicio necessarii, quia tunc manifesta erunt «abscondita tenebrarum ^{121.} Nihil enim occultum, quod non revelabitur ^{122.}» Tunc erunt libri conscientiarum aperti ^{123.} et judicabunt mortui ex his quae scripta sunt in libris, secundum opera ipsorum: «Opera enim ipsorum sequuntur illos ^{124.}» Quantus erit pudor in peccatoribus! quanta confusio erit, cum eorum nefandissima crima cunctis erunt liquida et manifesta! «Beati quorum remissae sunt iniquitates, et quorum tecta sunt peccata ^{125.}» Ab illa enim sententia nunquam poterit provocari ^{126.} Quia «Pater omne judicium dedit Filio suo ^{127.} Qui claudit et nemo aperit, aperit et nemo claudit ^{128.} Os enim Domini locutum est ^{129.}»

CAPUT XVII.

Quod nihil proderit damnatis.

Tunc non proderunt opes, non defendant honores, non suffragabuntur amici. Scriptum est enim: «Argentum eorum et aurum eorum non valebit eos liberare in die furoris Domini ^{130.} Flebunt et plangent omnes reges terrae, cum viderint fumum incendii, propter timorem tormentorum eorum ^{131.}» Quid ergo facietis in die furoris Domini, in die visitationis et calamitatis, de longe venientis? ad cuius fugietis auxilium? «Unusquisque onus suum portabit ^{132.} Anima quae peccaverit, ipsa morietur ^{133.}» O quam durum et districtum judicium, in quo non solum de factis, sed «de omni verbo otioso, quocunque locuti fuerint homines, reddituri sunt rationem in die judicii ^{134.}» in quo «usque ad novissimum quadrantem exigetur debitum cum usuris ^{135.} Quis ergo fugere poterit a ventura ira? ^{136.} Mittet ergo Filius hominis angelos suos, et colligent de regno ejus omnia scandala, et eos qui faciunt iniquitatem, et alligabunt fasciculos ad comburendum, et mittent eos in caminum ignis ardantis. Ibi erit fletus et stridor dentium ^{137.},» gemitus et ululatus ^{138.}, luctus

¹²⁰ Matth. XXV.

¹²¹ I Cor. IV.

¹²² Matth. X.

¹²³ Dan. VII.

¹²⁴ Apoc. XIV.

¹²⁵ Isa. LVIII.

¹²⁶ [al. revocari vel appellari]

¹²⁷ Joan. XXII.

¹²⁸ Apoc. III.

¹²⁹ Isa. LVIII.

¹³⁰ Ezech. VII.

¹³¹ Apoc. XVIII.

¹³² Gal. VI.

¹³³ Ezech. XVIII.

¹³⁴ Matth. XII.

¹³⁵ Matth. XVIII.

¹³⁶ Luc. III.

¹³⁷ Matth. XIII.

¹³⁸ [al. ejulatus]

et cruciatus, stridor et clamor, timor et tremor, dolor et labor, ardor et foetor, obscuritas et anxietas, acerbitas et asperitas, calamitas et egestas, angustia et tristitia, oblivio et confusio, torsiones et punctiones, amaritudines et terrores, fames et sitis, frigus et cauma, sulphur et ignis ardens in saecula saeculorum. Unde liberet nos Deus, qui est benedictus in saecula saeculorum. Amen.

© 2002 Biblioteca dei Classici Italiani
by Giuseppe prof. Bonghi